

تبیین چالش های کنترل عفونت در حوزه اورژانس پیش بیمارستانی: مطالعه کیفی

نویسندگان: یحیی صالح طبری^۱، زویا هادی نژاد^۲، سیده معصومه هاشمی^۳، فرزانه صفری^۴، حسن طالبی^۲

۱- استادیار علوم بالینی (پژوهش محور)، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران

۲- کارشناس ارشد پرستاری، معاونت درمان، مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران

۳- کارشناس پرستاری، معاونت درمان، مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران

۴- کارشناس ارشد پرستاری، معاونت درمان، مرکز آموزشی درمانی رازی قائمشهر، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، قائم شهر، ایران

مقدمه: پیشگیری از عفونت ها از جنبه های بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی همیشه مورد توجه کارشناسان و متخصصین امر بوده است و از مشکلات عمده ی کارکنان نظام سلامت، خصوصا در بخش درمان، عفونت هایی است که در حین اقامت در بیمارستان و حین کار با بیمار به آن مبتلا می شوند. مبحث کنترل عفونت در حوزه ی اورژانس پیش بیمارستانی تقریبا نوپا بوده و اولین دستورالعمل ایمنی و حفاظت شغلی، اسکراب و کنترل عفونت در اورژانس پیش بیمارستانی در سال ۱۳۹۵ ابلاغ گردید، لذا مطالعه ی حاضر با هدف تبیین چالش های کنترل عفونت در حوزه ی اورژانس پیش بیمارستانی از دیدگاه متخصصین در سال ۱۴۰۲ انجام شده است.

روش کار: این پژوهش از نوع کیفی بوده و با استفاده از روش تحلیل محتوا انجام شده است. داده ها از طریق مصاحبه های نیمه ساختاریافته با ۱۰ نفر از مدیران و متخصصین که تجربه ی تصمیم گیری، سیاست گذاری و مدیریت اجرایی در زمینه ی کنترل عفونت در حوزه ی اورژانس پیش بیمارستانی داشتند، جمع آوری شد. نمونه گیری به صورت هدفمند انجام شد. سپس داده ها با استفاده از روش گرنهایم مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: ۶ زیرطبقه داده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت که شامل: خلاهای قانونی، چالش های مربوط به پروتکل ها و دستورالعمل ها، ضعف در زیرساخت های مهندسی، نبود ضرورت ها، کمبود منابع و تجهیزات و هماهنگی ضعیف بین بخشی بود. چالش مدیریت منابع، چالش های زیرساختی و در نهایت چالش های قانونی جزو ۳ طبقه اصلی مقوله های استخراج شده بود. با توجه به نوپا بودن مبحث کنترل عفونت در اورژانس پیش بیمارستانی نیاز به حمایت های لجستیک از سوی مدیران ارشد سازمان اورژانس می باشد.

بحث و نتیجه گیری: با توجه به مشکلات و چالش های بیان شده در زمینه ی رعایت اصول کنترل عفونت در حوزه ی اورژانس پیش بیمارستانی خصوصا در زمینه ی کمبود منابعی چون فضای شستشوی دست، نبود جایگاه شستشوی آمبولانس، دسترسی به انواع محلول ها و مواد گندزدا در فضای محدود آمبولانس و.. سیاست گذاران و مدیران نظام سلامت باید توجه خاص به تقویت زیرساخت ها، افزایش هماهنگی ها و تخصیص منابع در این حوزه داشته باشند.

کلمات کلیدی: کنترل عفونت، اورژانس پیش بیمارستانی، چالش ها